CENSURA XIII.

VT hic sine delectu omnia transcribit cum suis mendis, narrat nobis hanc fabulam sumptam ex vulgari Alfonso historia, quæ circumfertur. Alfonso quippe Rex filiam non habuit Mafaldam. Natæ sunt enim ei ex vxore solum Vrraca, quæ nupsit Fernando Legionensi Regi, & Tarasia, quæ Philippo Flandrensi Comiti. Et ex concubina altera Vrraca. Hoc constat ex diplomatibus, & monumentis Regis Alfonso, quorum magnum numerum vidimus in Regio chartophylacio. In quibus omnibus, more illorum temporum, ¹⁰ quo Regum filii legitimi confirmabant parentum donationes, & subscribebant, solum fit mentio Vrracæ & Tarasiæ, quæ cum Sanctio fratre subsignabant. Rodericus etiam Tolitanus Archiepiscopus maximæ autoritatis & diligentæ scriptor, qui ea fere tempora attingit, agens de liberis Regis Alfonso, Vrracam & Tarasiam tantum nominat. Nec si Mafaldam etiam haberet, locare eam poterat Raymundo Berengario Comiti Barchinonensi. Anno enim Domini M. C. XXXVII. vltimus Raymundorum, & Comitum Barchinonensium, vxorem duxerat Petronillam Ranimiri monachi Regis Aragoniæ filiam hæredem, cuius matrimonii causa, Comitatus Barchinonensis accessit Aragoniæ sceptro, nec separatus est in posterum ad hanc vsq; diem. Alfonso autem Rex vxorem duxit anno M. C. XLVI. Vnde apparet, impossibile fuisse illud matrimonium. Quo tempore etenim Mafalda potuit nasci, Raymundus erat iam senio confectus, & vxorem habebat Petronillam, quæ superstes fuit marito, & Regnum filio renunciauit, anno M. C. LXIII. vt ex Aragoniæ annalibus patet.

ANNO M. C. LXIX. *Alexander III. Summus Pontifex, in ecclesia Lateranensi, ei, successoribusq; suis, coronam ratam, firmamq; induxit.*

CENSURA XV.

Hic etiam ineptit. Alexander enim III. Regnum Portugaliæ confirmauit Alfonso anno M. C. LXXIX. Ipsas enim literas archetypas vidimus in Regiis scriniis. Alexander autem III. ad Pontificatum ascendit anno M. CC. LIII. quo tempore in Portugalia Alfonso III. regnabat. Et ita à confirmatione Alexandri III. ad Pontificatum Alexandri III. inter sunt LXXXV. anni, quos hic noster bonus author deuorauit. Tanti momenti in historia est temporum ratio, ad veritatem indagandam.

IN SANCTII I. ELOGIO.

QVÆ illi peperit Fernandum, qui ratione Ioannæ vxoris, Flandriæ Comitatum accepit. Hic bellum aduersus Philippum Augustum Gallia Regem gerens, bello captus, Parisiis in arce Lupara, vitam cum morte commutauit.

CENSURA XVI.

⁴⁰ **H**ic etiam errat. Fernandus enim Portugaliæ Infans, & Flandriæ Comes, in bello illo sociali, quod cum Othone III. Imperatore, Ioanne Rege Angliæ, Reginaldo Dampmartino, & aliis gessit aduersus Philippum Augustum Francorum Regem, captus ab eo in prælio illo apud Gallos celebri ad Bouinas, & perductus Lutetiam Parisiorum, in arce Lupara asseruatus est, vsq; ad Philippi excessum. A Ludouico etiam VIII. quod condiciones quibus eum liberabat, vt nec sibi nec Flandris vtilis, nec honestas non accepit, liberationem non impetrauit. Vnde in captiuitate vitam traxisse XII. annos, & in vinculis obiisse, nonnulli auctores tradunt. Alii redemptum tandem multo auro, & bello postea perduellē interisse. Sed vtriq; falluntur. Mortuo namq; Ludouico VIII. Blanca Regina eius vxor à filio Ludouico IX. qui in Diuorum numerum relatus est, eius exorauit libertatem. Erat ⁵⁰ quippe Fernandus sanguine Blancæ propinquus, & Alfonso Regis Portugaliæ frater, cui Vrraca Blancæ soror nupta erat. Libertati autem restitutus anno M. CC. XXVI. vt Nicolaus Gilæus, & Meyerus tradunt, multa domi forisque præelare gessit. Sexennio deinde transacto, calculi cruciatu moritur Nouiomi: vbi corpore in cœnobium Marketii delato, viscera mandata sepulturæ, hoc insculpto Disticho, quod Meyerus scriptum reliquit.

*Fernandi proauos Hispania, Flandria corpus,
 Cor cum visceribus continet iste locus.*

ET Petrum, cuius ditioni filia Armengol ratio Comitatum de Vrgel adiecit. Post modum à Ioanne I. Aragonia Rege, insularum Maiorica, & Minorica Regnum illi delatum est.

DElirat hęc. Vt enim in vita Sanctii Regis latius ostendimus, Iacobus I. quem Aragonenses vocant Iaimium, Petro Infanti Portugaliz, tum ratione propinquitatis, vt qui erat patris sui Petri consobrino, tum in compensationem hæreditatis, quam causa Regine Dulciæ matris suæ, sibi deberi dicebat, Maioricæ Regnum contulit. Id tamen, quia tueri à Sarracenorum iniuriis non posset, Regi Iacobo postea restituit, acceptis ab eo ciuitate Segorbienfi, Morella, & nonnullis aliis. Ab anno autem MCCXIII. quo Iacobus regnare cœpit ad Ioannem I. Aragoniz Regem CLXXIV. interfunt anni. Cœpit namque anno MCCLXXXVII. quo iam Petrus decesserat.

10

Martinus Sanchez de Portugal, cui ducta in uxorem est Eulalia Perez Comitissæ Petri Fernandi Lancaastro filia.

CENSURA XVIII.

ERrat etiam in hoc noster historiographus. Ad ea enim vsque tempora non venerat in Hispaniam cognomentum Lancastrorum. Petrus autem ille Fernandus à Castro dictus est, & cognomento Castellanus, è familia nobilissima à Castro. Fuit quippe filius Fernandi Roderici à Castro, & Stephaniz Castellæ Infantis, filiz Regis Alfonsi VIII. de quo nos multa alibi. Hic ex Ximena Gometia filia Comitissæ Gometii sustulit Aluarum Perezium à Castro, & hanc Martini Sanctii uxorem: quæ non Eulalia, sed Ello dicta fuit, vt ex antiquis monumentis conuentus Calatrauz legisse se dicit Franciscus Rades in lib. de Militia Calatrauensi, in vita Martini III. eius ordinis Magistri.

Rodericus Sanchez de Portugal, qui in infantia vitam finiuit.

CENSURA XIX.

HVnc ex annalibus nostris, & ex Petro Comite Barcellensi in suis genealogiarum commentariis constat, non Infantem, sed iam virum factum periisse, in prælio ad Portuensem ciuitatem commisso.

Huius Sanctii ætate, ordo Sancti Iacobi, & Cisterciensis de Auis exordium cepit.

CENSURA XX.

30

IN hoc maxime errat. Ordinem enim Cisterciensem à Rege Alfonso Henrico huius Sanctii patre, ex annalibus & antiquis monumentis tam Reginum scriniorum, quam Auisiensis Conuentus, cœpisse constat. Cuius sedem Eboræ collocauit, & Magistrum primum creauit Fernandum Monterium, cui Masoram, & alia oppida à Sarracenis vindicata concessit. Tempore vero Alfonsi III. ad Castrum Auisiense sedes Magistralis (vti illi vocant) translata est, vnde Militiæ nomen impositum fuit.

Innocentio III. Summo Pontifici centum auri libras munere misit.

CENSURA XXI.

NON hanc tam exiguam summam, si personas dantis & accipientis respicias, munere misit viuens. Sed cum testamento omnibus sui Regni cathedralibus ecclesiis ampla legata reliquisset, Innocentio III. tanquam Principis omnium Ecclesiæ Præfule, centum auri marchas etiam legauit, & ab eo voluntatem suam supremam ratam esse petiit, vt ex ipsius constat testamento.

IN ALFONSI II. ELOGIO.

Sorores tres Regina Vrracæ fuere, prima Blanca Ludouici VII. Gallia Regis coniunx, quæ Sancti Ludouici mater fuit.

CENSURA XXII.

50

ERrat in historia. Ludouicus enim hic Octauus fuit, pater scilicet Ludouici IX. qui in Sanctorum catalogum adscriptus est. Condonare autem debent Galli Iosepho huic, homini scilicet in Portugalia nato & enutrito, de Gallorum Regum serie imperitiam, qui de Regibus Portugaliz tanta mendaciorum portenta nobis inculcat.

Natus est Alfonso II. filius illegitimus Martinus Alfonsus.

CENSURA XXIII.

DEciuntur, qui huius Alfonsi Martinum Alfonsum filium fuisse dicunt. Cõstat enim ex antiquis monumentis, filium fuisse Alfonsi Comitissæ Bononiensis, quem ex Sarracenicis

cenici

cenicigenis muliere su stulit, & proinde huius Alfonsi II. nepotem. Ad quem Souzæ cognomento Chichorri genus suum referunt.

CVM Alfonsus IX. Castellæ Rex, ipsiusq; socer, arma in Guianam moturus esset, ab eo manum auxiliarem efflagitavit, quam non modo non porrexit, sed ut ab incæpto desisteret admonuit. Id responsum ægerrime ferens Alfonsus, in eas mæroris angustias pertractus est, quæ mortis ei ansam præbuere.

Additio ad hæc ita habet.

Amicitia & fides Regum Portugaliæ erga Reges Galliæ.

CENSURA XXIV.

Ridicule profecto hic à Rege Gallorum benevolentiam captat, & ut historiarum ignarus glossam (ut aiunt) ponit contra textum. Per id enim tempus Aquitania seu Guiena non sub Regibus Francorum, sed sub Regibus Anglorum erat. Hanc etenim olim Reges Francorū Northmaniæ Ducibus tradidere, qui cum Regnū Angliæ occupassent, vtrumq; confusum est. Post varias vero contentiones, Caroli VII. auspiciis, Aquitania tandem ad Francos rediit. Verisimilius tamen est, quod ex annalibus nostris constat, hunc Regē Alfonsum Castellæ in mærorem incidisse, quod Alfonsus hic Portugaliæ ætate minor, affinitate gener, & sanguine coniunctus Placentiam, urbem iam Portugaliæ propinquam, noluerit ad colloquū cum eo ire, sed socerum ad Regni limites vocauerit, forte quod ei nollet in re aliqua parere, & similtates inter eos essent. Sic etiam in celeberrimo illo prælio ad Nauas Tolosæ aduersus Marrochiorum Imperatorem, socerum præsentia sua non iuuuit, cui Reges Aragoniæ, Nauarræ, & multi Principes ex Italia, Germania, & Gallia, religionis ergo interfuere. Lusitanos autem plurimos interfuisse memoriæ proditum est.